Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

Procesní obrany účastníků exekučního řízení podle zák.č. 120/2001 Sb.,
exekuční řád

Konzultant:

**Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.**

Diplomant:

**Anna Doležalová**

Praha 2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Plzni dne 14. prosince 2006

Anna Doležalová

*Motto: Summum bonum*

Velice děkuji paní profesorce Winterové za její pomoc a vstřícnost, kterou mi v průběhu přípravy práce poskytla a projevovala.

## OBSAH

1. Úvod práce 1
2. Úvod do problematiky 2
3. Obecně o odvolacím řízení exekucím 3
3.1 Právní zakotvení 4
3.2 Některé podmínky řízení 5
3.3 Aktivní legitimace 7
3.4 Odvolací lhůta a odvolací orgán 7
3.5 Náležitosti odvolání 9
3.6 Úkony soudu prvního stupně nebo soudního exekutora 7
4. Odvolání proti usnesení soudu prvního stupně 10
4.1 Odvolání proti usnesení o nařízení exekuce 10
4.1.1 Odvolací lhůta a příslušný orgán 10
4.1.2 Odvolací důvody 11
5. Odvolání proti usnesení soudního exekutora 16
5.1 Obrana vůči exekučnímu příkazu 16
5.1.1 Nevhodnost exekučního příkazu 16
5.1.2 Zrušení exekučního příkazu 18
5.2 Námitky proti příkazu k úhradě nákladů 19
6. Odvolání proti rozhodnutím v exekuci prodejem nemovitosti 21
6.1 Rozhodnutí o ustanovení znalce a usnesení o ceně 22
6.1.1 Znalecký posudek 22
6.1.2 Usnesení o ceně 23
6.1.3 Závady spojené s nemovitostí 25
6.1.4 Rozsah odvolání 27
6.1.5 Odvolací důvody 28
6.2 Dražební vyhláška 30
6.2.1 Součástí dražební vyhlášky 30
6.2.2 Osoby legitimované k podání odvolání 31
6.2.3 Odvolací důvody 32
6.2.4 Dražba nemovitosti ve společném jmění manželů 37
6.2.5 Postup po rozhodnutí o odvolání 39
6.3 Usnesení o příklepu 39
6.3.1 Proces vedoucí k vydání usnesení o příklepu 39
6.3.2 Osoby legitimované k podání odvolání 41
6.3.3 Rozhodnutí o odvolání a odvolací důvody 43

6.3.4 Odvolání proti usnesení o příklepu a ukončení exekuce vymožením v průběhu odvolacího řízení 47
6.3.5 Zaplacení vymáhané pohledávky a provedení dražby 48
6.3.6 Odvolání a konkurs 48
<b>6.4 Rozvrh rozdělované podstaty a odporová žaloba</b> 49
6.4.1 Rozvrhové jednání 49
6.4.2 Odporová žaloba 51
6.4.3 Odvolání proti rozvrhovém usnesení 53
6.4.4 Osud závad věznoucích na nemovitosti v rozvrhovém řízení 55
<b>7. Závěr</b> 56

## 1. Úvod

*Motto: Non multa, sed multum*

Cílem této diplomové práce je provést analýzu opravných prostředků v řízení prováděném podle zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů v platném znění, a to především z pohledu odvolacích důvodů, vymezit hlavní úspěšné a neúspěšné odvolací důvody a osoby k odvolání procesně a věcně legitimované.

Právní úprava procesní obrany účastníků řízení je diverzifikována a nevyčerpává se v režimu opravných prostředků. Jsou jí určeny i jiné procesní formy jako např. institut zastavení exekuce, odkladu exekuce, exekučních žalob a jiných procesních úkonů. Původně jsem měla v záměru zahrnout do diplomové práce analýzu i těchto dalších prostředků, z důvodu požadavku na předpokládaný rozsah práce jsem však obsáhla pouze některé z řádných opravných prostředků v exekučním řízení pro vymožení peněžitého plnění, ostatních se dotýkám pouze okrajově nebo vůbec.

Odvolání proti usnesení o nařízení exekuce a námitky proti příkazu k úhradě nákladů exekuce jsou specifické pro exekuční řízení prováděné soudními exekutory podle zák.č. 120/2001 Sb., exekuční řád. Ostatní opravné prostředky rozebírané v této práci, tedy odvolání v řízení o prodej nemovitosti, se užívají i při výkonu rozhodnutí prováděném soudy podle zák.č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád.

Přijetí exekučního řádu znamenalo radikální krok k řešení problémů s nedostatečnou vynutitelností práva, za kterou byla Česká republika kritizována ze strany Evropské unie a která si vyžádala změnu legislativy. Nepříliš dlouhá praxe ukázala, že přijetí exekučního řádu bylo systémově správné opatření. Z hlediska množství případů počet nařizovaných exekucí výrazně převyšuje počet nařizovaných výkonů rozhodnutí.

V souvislosti s exekučním řádem a exekuční činností soudních exekutorů se vyskytla řada nepominutelných výhrad a připomínek, jak k samotnému nedokonalému

zákonu, tak k ne zcela korektnímu postupu některých soudních exekutorů. Každé nové a radikální řešení přirozeně s sebou přináší pozdější nutnost změn, které právní úpravu přivedou do přijatelnějšího stavu. Ke změně se dospívá poznáním, znalou kritikou a posléze prosazením a realizací myšlenek. K poznání části exekučního práva má posloužit i tato práce.

## 2. Úvod do problematiky

Opravné prostředky představují právně formální procesní obranu účastníka soudního řízení. Jejich účelem je zabránit vzniku nezákonnosti jak z hlediska materiálního tak i z hlediska formálního (procesního) vlivem vad řízení.

Právo využít opravných prostředků jako základní lidské právo je zakotveno v Evropské úmluvě o ochraně lidských práv, v Listině základních práv a svobod ČR a je na něj kladen značný důraz. V exekučním řízení je prováděn nucený výkon soudních a jiných rozhodnutí či aktů, ve kterých je jedné straně závazkového vztahu uložena povinnost ve formě materiálního plnění. Soudní exekutor jako fyzická osoba, jíž stát dočasně propůjčil část svých pravomocí z oblasti moci soudní v úzké spolupráci se soudem jako orgánem státu na základě zákona donucuje osoby ke splnění svých povinností. Povinné osobě je zasahováno do osobní sféry, vlivem necitlivě provedeného zásahu může dojít k jejím existenčním komplikacím. Na opačné straně stojí osoba oprávněná, jejíž subjektivní právo bylo porušeno. V exekuci, kde se již na rozdíl od nalézacího řízení jedná o značně citlivé zasahování do osobní sféry povinného, má přípustnost odvolání a rozsah odvolacích důvodů značný význam.

Ve valné většině případů je subjektem, který využívá nabízejících se opravných prostředků, osoba povinná. Odvolací řízení není zpoplatněno soudním poplatkem, za nedůvodně podané odvolání nestanoví zákon žádnou sankci. Pro projednání a rozhodnutí o odvolání není stanovena pořádková lhůta, odvolací řízení se vlivem přetíženosti soudní soustavy vedou neúnosně dlouhou dobu. Všechny tyto okolnosti inspirují povinné subjekty ke zneužívání svých procesních práv, za něž nejsou nikterak na rozdíl např. od systému ve Francii sankcionovány. Účastníci často podávají účelová odvolání se záměrem prodlužovat řízení a oddálit vyřešení věci, většinou si však nejsou vědomi negativních důsledků pro ně samotné, které jsou s jejich jednáním spojeny. Na

druhou stranu vlivem pomalého výkonu spravedlnosti soudním aparátem často dochází k poškozování práv později úspěšných odvolatelů. Kromě patnáctidenní lhůty k vydání usnesení o nařízení exekuce a rozhodnutí o námitkách proti příkazu k úhradě nákladů exekuce nejsou exekuční soudy (včetně odvolacích) žádnými procesními lhůtami vázány. Z činnosti Evropského soudu pro lidská práva vyplývá, že pomalá činnost justice je pro kontinentální státy včetně České republiky nejzávažnějším problémem. Tohoto problému není zbaveno ani odvolací exekuční řízení, účastníci rozhodně nemusí mít obavy z přílišné uspěchanosti řízení a tím z ohrožení „vyššího principu spravedlnosti.“ Podle Ústavního soudu ČR stav justice nemůže být k tíži jejím „uživatelům“ a

[…]


#### 6.4.4 Osud závad váznoucích na nemovitosti v rozvrhovém řízení

Možná jsou odvolání vydražitelů v případě, že na ně přešla povinnost vyplývající ze závad váznoucích na nemovitosti, aniž obdrželi v rozvrhu protihodnotu.

Taktéž se mohou odvolat nájemníci či osoby oprávněné z věcného břemene, pokud exekutor v usnesení o ceně stanovil výši závady, tyto osoby požádaly o vyplacení náhrady a přesto ji neobdržely.

Z hlediska osudu závad – věcných břemen a nájemních práv – má rozvrhové řízení zásadní význam. Oprávněné osoby se při jednání mohou vyjádřit, zda požadují vyplacení náhrady za věcné břemeno nebo nájemní právo. Pak tato závada zanikne dnem právní moci rozvrhového usnesení, náhrada bude vyplacena, pokud se na ni z rozdělované podstaty dostane. Pokud se oprávněná osoba nevyjádří, má se za to, že souhlasí s tím, aby náhrada byla poskytnuta vydražiteli. Závada pak i nadále bude zatěžovat nemovitost, jestliže na tuto náhradu případně úhrada z rozdělované podstaty. Náhrada slouží vydražiteli jako protihodnota za další trvání závady. Pokud by vydražitel závadu převzal bez poskytnutí protihodnoty ve formě vrácení určité částky z jím učiněného a zaplaceného nejvyššího podání, pak má možnost po povinném požadovat, aby mu z titulu bezdůvodného obohacení nahradil, co za něj na zaplatil věřiteli.

Dnem právní moci rozvrhového usnesení zanikají všechna zástavní práva (s jedinou výjimkou, a to pokud vydražitel převzal pohledávku zajištěnou zástavním právem). Dále zanikají věcná břemena a nájemní práva váznoucí na nemovitosti s výjimkou těch, o nichž bylo v usnesení o ceně rozhodnuto, že prodejem v dražbě nezaniknou (§ 336a odst. 1 písm. c), dále těch, o nichž přímo zákon stanoví, že prodejem v dražbě nezaniknou (jde o nájem bytu nebo o věcné břemeno, o němž to stanoví zvláštní předpis), i když byly v usnesení o ceně opomenuty za předpokladu, že za ně soud přiznal vydražiteli náhradu. Věcné břemeno a nájemní právo (i nájem bytu) zanikne bez jakékoliv náhrady, když na náhradu vydražitele nebo nositeli závady nepřipadla plná úhrada z rozdělované podstaty z důvodu, že objem podstaty na náhradu nestačil. Náklady na odstranění závady (např. na ukončení nájmu) nemohou stíhat vydražitele, pokud se mu za ně nedostalo žádné úhrady, neboť exekuce prodejem nemovitostí je ovládána zásadou, že na vydražitele nepřecházejí žádné závady

zatěžující vydraženou nemovitost v podobě věcných práv, ledaže se jedná o závady, které je vydražitel ze zákona povinen převzít bez náhrady nebo které převezme za náhradu, resp. které převezme spolu s dluhem povinného. Tento zásadní názorový posun ohledně zániku nájemních práv, zjednodušení problematiky věcných břemen, (jakožto i ústup od omezení subjektivní přípustnosti odvolání proti udělení příklepu a oddělení opětovné dražby) přinesla novela občanského soudního řádu pod č. 30/2000 Sb.

Skupiny, podle nichž se uspokojují jednotlivé pohledávky, jsou stanoveny ustanovením § 337c odst. 1 o.s.ř., pohledávky se zařazují do sedmi skupin. V rámci skupiny se pohledávky uspokojují podle pořadí závazně stanoveného v ustanovení § 337c odst. 5 o.s.ř. Jiné skupiny i jiného pořadí v rámci skupiny se může účastník v odvolacím řízení dovolávat.

Pokud odvolací soud vyhoví odvolání účastníka, v souladu s § 220 odst. 1 písm. a) o.s.ř. usnesení soudu prvního stupně změní nebo zruší a věc vrátí soudu prvního stupně k dalšímu rozhodnutí.

## 7. Závěr

*Motto: Finis coronat opus*

Problematika odvolání proti exekučním rozhodnutím je v právní úpravě vymezena velmi nedostatečně, nepřehledně, neobratně a zastarale. Realizaci práva oprávněných provází nejednotnost názorů a především pomalost soudů. Zapotřebí bude zásadní novely exekučního řádu, která by odstranila počáteční nedostatky vzniklé v důsledku nedbalého legislativního zpracování. Na tento stav však snad lze shovívavě pohlížet s odůvodněním, že v době tvorby zákona se jednalo o novou v tuzemsku poměrně cizorodou a neprověřenou právní úpravu. Pětileté zkušenosti však ukazují, že nová právní úprava exekucí je posunula blíže k podobě již zavedených úprav v jiných zemích. Přes všechny důvodné výhrady lze konstatovat, že se zajištění vynutitelnosti práva prostřednictvím spolupráce soudů a soudních exekutorů podstatně zlepšilo. Cestou vpřed ke změně výkonu spravedlnosti bude od základu nová a moderní právní úprava občanského soudního a exekučního řízení, modernizace justice a organizační změny na soudech.

## **Použité informační zdroje**

Tripes A.: Exekuce v soudní praxi, Praha, C.H.Beck 2001

Kurka V., Drápal L.: Výkon rozhodnutí v soudním řízení, Linde Praha, a.s., 2004

Kasíková, Kučera, Plášil, Šimka: Zákon o soudních exekutorech a exekuční činnosti a předpisy související, C.H.Beck, 2005

Bureš, Drápal, Krčmář, Mazanec: Občanský soudní řád, komentář, C.H.Beck, 2003

Kurka V.: Přehled judikatury ve věcech výkonu rozhodnutí a exekuce, ASPI, 2005

Judikatura