Posudek diplomové práce Anny Doležalové:

Procesní obrany účastníků exekučního řízení podle zák.č. 120/2001 Sb., exekuční řád

Práce má rozsah 56 stran vlastního textu. Seznam použitých informačních zdrojů obsahuje jen základní literaturu, poznámkový aparát chybí, byť jsou v textu občasné odkazy, zejména na aktuální judikaturu. Schválený název práce „Prostředky procesní obrany účastníků exekučního řízení“, který se též objevuje v záhlaví všech stránek práce, je v titulu odevzdané práci změněn na „Procesní obrany účastníků exekučního řízení podle zák.č. 120/2001 Sb., exekuční řád“, což má poněkud jiný význam. Chtěla-li diplomantka tímto zúžit původní téma, které se jevílo příliš široké, měla tak učinit vysvětlením v Úvodu práce, nikoli změnou názvu.

Systematika práce, formálně rozdělené do sedmi částí, je poněkud nejasná a výklad sám o sobě nepřehledný. To je dáno především tím, že diplomantka jasně nevymezila, ani v textu práce, ani zřejmě sama pro sebe, čím vším se chce v práci zabývat. Z toho však nelze vždy vinit diplomantku, když základem nejasnosti a nepřehlednosti materie je sama zákonná úprava. Ta zcela opominula řešení vztahu mezi soudy a soudními exekutory, což se v praxi projevuje jako určitý boj o kompetence, který bude muset být vyřešen novelizací exekučního řádu, resp. zcela novou zákonnou úpravou.

Jádrem práce je postup soudního exekutora při exekučním prodeji movitých věcí i nemovitostí, přezkumná činnost soudu na základě odvolání a možné jiné obrany resp. námitky účastníků (zejm. povinného) proti exekutorovu postupu. Z textu je zřejmé, že diplomantka je dobře obeznámena s praxí a v potřebném rozsahu i se zákonnou úpravou a rovněž s nedávno přijatým stanoviskem Nejvyššího soudu ČR k výkladu zákona č. 120/2001 Sb., exekuční řád. Ne vždy jsou však její závěry správné. K obhajobě se nabízí

problematika exekučního příkazu (5.část práce) a důsledky novelizace § 47 EŘ na obsah exekučního příkazu. Dále by měla diplomantka pohovořit o závěrech své práce, které podala jen velmi obecně.

V Praze, dne 25. 1.2007

Prof.JUDr Alena Winterová,CSc
vedoucí diplomové práce